

Số : 92 /TC-KT

V/v: giải trình báo cáo

Tài chính quý II/2021 với quý II/2020

Hà Nội ngày 16 tháng 07 năm 2021

**Kính gửi : ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Công ty cổ phần đầu tư CMC xin gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà nội lời chào trân trọng .

Theo quy định tại thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2016 về việc công bố thông tin định kỳ của các tổ chức niêm yết , trường hợp kết quả hoạt động kinh doanh giữa 2 kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên thì Công ty niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường trong báo cáo tài chính quý .

Theo đó Công ty cổ phần đầu tư CMC giải trình về kết quả kinh doanh giữa quý II/2021 (Kỳ báo cáo) và quý II/2020 như sau :

TT	Chỉ tiêu	Quý I/2021	Quý I/2020	Chênh lệch	%
1	Doanh thu bán hàng	8.579.545.853	7.933.916.365	645.629.488	108,2
2	Doanh thu hoạt động tài chính	1.446.460.132	1.422.148.648	24.311.484	101,7
3	Thu nhập khác				
4	Giá vốn hàng bán	7.987.534.248	7.029.566.091	957.968.157	113,6
5	Chi phí tài chính	573.310.133	3.653.490.165	- 3.080.180.032	15,7
6	Chi phí bán hàng	152.562.113	81.275.683	71.286.430	187,7
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	755.770.127	727.009.001	28.761.126	103,9
8	Chi phí khác		101.095.350		
9	Lợi nhuận trước thuế	556.829.364	- 2.236.371.277	> 10%	
10	Lợi nhuận sau thuế	556.829.364	- 2.236.371.277	> 10%	

GIẢI TRÌNH DOANH THU

Doanh thu quý II/2021 tăng 645.629.488 đồng tương ứng đạt 108,2% so với quý II/2020 nguyên nhân do Công ty cổ phần đầu tư CMC kinh doanh máy móc thiết bị xây dựng phục vụ các công trình , quý II/2021 Do ảnh hưởng của COVID19 nên các công trình thi công bị ảnh hưởng do đó máy móc bán chậm nhưng doanh số vẫn đạt ở mức trung bình.

Doanh thu hoạt động tài chính quý II/2021 tăng 24.311.484 đồng tương ứng đạt 101,7 % so với quý II/2020 nguyên nhân do : Trong quý II /2021 Thị trường chứng khoán thuận lợi do vậy Công ty bán một phần chứng khoán đang nắm giữ và mua thêm cổ phiếu làm ăn rất có hiệu quả trả cổ tức cao trong quý do vậy doanh thu có tăng nhưng không đáng kể

Thu nhập khác :

GIẢI TRÌNH CHI PHÍ

Giá vốn hàng bán quý II/2021 tăng 957.968.157 đồng tương ứng đạt 113,6% so với quý II/2020 nguyên nhân do quý II/2021 Tăng doanh thu do vậy tăng giá vốn hàng bán .

Chi phí tài chính quý II/2021 giảm 3.080.180.032 đồng tương ứng đạt 15,7% so với quý II/2020 : Công ty tiến hành hoàn nhập khoản dự phòng trước đây vào quý II/2021 do Công ty bán ra số cổ phiếu đã đầu tư trước đây nhằm kiếm lời và hoàn nhập khoản dự phòng

Chi phí bán hàng quý II/2021 tăng 71.286.430 đồng tương ứng 187,7 % so với quý II/2020 nguyên nhân do : Quý II/2021 Công ty tiến hành nhập máy móc về do vậy chi phí luôn ở mức vừa phải .

Chi phí quản lý doanh nghiệp quý II/2021 tăng 28.761.126 đồng tương ứng 103,9% so với quý II/2020 nguyên nhân do : lãnh đạo Công ty luôn quan tâm tiết giảm chi phí không cần thiết do vậy chi phí luôn ở mức hợp lý nhất.

Chi phí khác :

GIẢI TRÌNH LỢI NHUẬN

Lợi nhuận trước thuế quý II/2021 tăng trên 10% so với quý II/2020 nguyên nhân do : Trong quý II/2021 Công ty nhập máy về nhưng chưa bán được nhiều , Công ty trích lập dự phòng một số máy tồn các năm trước và nộp thuế đất trong quý II do vậy lợi nhuận bình thường .

Lợi nhuận sau thuế: Lợi nhuận trước thuế và sau thuế tương ứng

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý II/2021 so với quý II/2020 của Công ty cổ phần đầu tư CMC .

Xin chân thành cảm ơn !

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ CMC



CHỦ TỊCH HĐQT
Ngô Trọng Vinh

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu KT-TC



Số : 93 /TC-KT

V/v: giải trình báo cáo

Tài chính 6 tháng năm 2021 với 6 tháng năm 2020

Hà Nội ngày 16 tháng 07 năm 2021

**Kính gửi : ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Công ty cổ phần đầu tư CMC xin gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng .

Theo quy định tại thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2016 về việc công bố thông tin định kỳ của các tổ chức niêm yết , trường hợp kết quả hoạt động kinh doanh giữa 2 kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên thì Công ty niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường trong báo cáo tài chính quý .

Theo đó Công ty cổ phần đầu tư CMC giải trình về kết quả kinh doanh 6 tháng năm 2021 (Kỳ báo cáo) và 6 tháng năm 2020 như sau :

TT	Chỉ tiêu	6 tháng năm 2021	6 tháng năm 2020	Chênh lệch	%
1	Doanh thu bán hàng	20.791.644.036	21.680.560.001	- 888.915.965	95,9
2	Doanh thu hoạt động tài chính	4.035.475.505	1.750.537.380	2.284.938.125	230,5
3	Thu nhập khác		5.287.229		
4	Giá vốn hàng bán	22.873.955.155	18.924.000.751	3.949.954.404	120,9
5	Chi phí tài chính	- 932.749.246	4.633.936.603	- 3.701.187.357	179,8
6	Chi phí bán hàng	209.966.149	209.775.944	190.205	100,6
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.652.978.414	1.580.035.446	72.942.968	104,6
8	Chi phí khác		151.095.350		
9	Lợi nhuận trước thuế	1.022.969.069	- 2.062.459.484	> 10%	
10	Lợi nhuận sau thuế	1.022.969.069	- 2.062.459.484	> 10%	

GIẢI TRÌNH DOANH THU

Doanh thu 6 tháng năm 2021 giảm 888.915.965 đồng tương ứng đạt 95,9 % so với 6 tháng năm 2020 nguyên nhân do : Công ty cổ phần đầu tư CMC kinh doanh máy móc thiết bị xây dựng phục vụ các công trình , 6 tháng năm 2021 Công ty mở rộng kinh doanh tăng cường tiếp cận các công trình để bán máy móc thiết bị nhưng do đại dịch COVID 19 doanh thu có bị ảnh hưởng

Doanh thu hoạt động tài chính 6 tháng năm 2021 tăng 2.284.938.125 đồng tương ứng đạt 230,5% so với 6 tháng năm 2020 nguyên nhân do : Thị trường chứng khoán 6 tháng năm 2021 theo chiều hướng thuận lợi do vậy Công ty tiếp tục cơ cấu lại danh mục các khoản đầu tư tài chính và các cổ phiếu đang nắm giữ

Thu nhập khác :

GIẢI TRÌNH CHI PHÍ

Giá vốn hàng bán 6 tháng năm 2021 tăng 3.949.954.404 đồng tương ứng đạt 120,9% so với 6 tháng năm 2020 nguyên nhân : Công ty trích lập dự phòng máy nhập về nhưng chưa bán được đưa vào giá vốn nên làm tăng giá vốn hàng bán trong quý , khi nào bán được máy công ty lại hoàn nhập dự phòng.

Chi phí tài chính 6 tháng năm 2021 giảm 3.701.187.357 đồng tương ứng 179,8 % so với 6 tháng năm 2020 nguyên nhân do : 6 tháng năm 2021 Thị trường chứng khoán tăng do vậy công ty bán bớt số cổ phiếu đã nắm giữ trước đây và hoàn nhập dự phòng tài chính các cổ phiếu đã bán

Chi phí bán hàng 6 tháng năm 2021 tăng 190.205 đồng tương ứng 100 % so với 6 tháng năm 2020 nguyên nhân do : 6 tháng năm 2021 Công ty thực hiện nhập hàng về nhưng chi phí tại bãi máy được kiểm tra sát sao nên chi phí luôn ở mức thấp nhất .

Chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng năm 2021 tăng 72.942.968 đồng tương ứng 104,6% so với 6 tháng năm 2020 nguyên nhân do : Chi phí quản lý của Công ty có tăng so với năm trước do lãnh đạo Công ty luôn hạn chế những khoản chi không cần thiết , luôn tiết giảm chi phí do vậy chi phí luôn ở mức hợp lý

Chi phí khác : Chi phí phát sinh khi nhập máy và trả lại của quý II/2020

GIẢI TRÌNH LỢI NHUẬN

Lợi nhuận trước thuế 6 tháng năm 2021 tăng trên 10% so với 6 tháng năm 2020 nguyên nhân do : Tình hình kinh tế trong nước cũng như quốc tế khó khăn , lãi suất cho vay đã hạ nhưng vẫn ở mức cao , thị trường chứng khoán tăng giảm mạnh do dịch bệnh COVID 19, do vậy lợi nhuận 6 tháng năm 2021 có tăng nhưng vẫn ở mức bình thường.

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng năm 2021 tăng trên 10% so với 6 tháng năm 2020 nguyên nhân do : Lợi nhuận trước thuế của Công ty tăng do vậy lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng theo tỷ lệ .

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh 6 tháng năm 2021 so với 6 tháng năm 2020 của Công ty cổ phần đầu tư CMC .

Xin chân thành cảm ơn !

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ CMC



CHỦ TỊCH HĐQT

Ngô Trọng Vinh

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu KT-TC

